QUOMODO AUTEM POSSIT ALIQUO PER- VERE 26.

MANERE, NISI TU VOLOISSES? AUT QUORUM VOCATUM NON ESSET, CONSERVATA ERAT? Peccatum, id est creatum, & vocæ Dei ex nihilo in terram naturam & existentiam evocatum: Dei enim dicere est facere, Dei vocare est creare. Dixit enim, *ty-facta sunt omnia*. ita S. Athanas. ferm. 3. contra Arianos. Simili phrasî Apostol. Rom. 4. 17. ait de Deo: *Qui vocat & movet, & vocat ea quæ non sunt, tantum ea quæ sunt, dum ex non entibus facit entia, & ex non existentibus existentia: non entia enim ita parent Deo, sicut entia: quare fi à Deo voverit, illic le libant & existant. Probat Deum diligere opera sua, etiam homines peccatores, v.g. *Aegyptios*, quia illos & illa conservat. Nam sine Dei concursu illa sustentante permanere non possent, sed illic referunt in nihilum, ex quo à Deo evocata & creata sunt. Conservatio ergo hominum & creaturarum est quasi continuatio primæ creationis, & quasi continuus eorum creatio. B. Sicut ergo Deus primus illa creavit ex amore, sic tandem conservat ex amore.*

Porrò, ut eruditè notat noster Lessius lib. 10. de Attributis divin. cap. 3. hinc creaturam à Deo conservatio, licet unica sit & nihil modum; quadruplici tamen modo concipi potest: Primo, per modum sustentationis, quasi creatura Deo, veluti firmissimo fundamento & fundo, sit innixa, & ipse eam inferius quasi sustineat, ne in centrum sui nihili recedat. Sic S. Dionysius de Divin. nom. cap. 20. Deum vocat *idem omnipotentem, fundum, fundamentum omnium*. Et S. Gregorius 2. Moral. c. 12. ait Deum esse *intra omnia, & lubens creaturam sustentare*. Secundo, per modum sustentationis: Deus enim creaturam ex abisso nihili quasi trahit sursum versus seipsum ad esse, & ad speciem certam, & in ea illam quasi suspendit tenet, ne in suam abyssum, unde eadem est, recedat. Tertio, per modum influxus & subministrations. Sic D. Augustinus lib. 4. de Genes. ad lit. cap. 12. & S. Dionysius Augustinensis conservatorem vocat operationem, largiorem sustentationem, subministratorem esse & naturæ. Idem significatur cum Deus dicitur omnium esse, omnium vita. Quarto, per modum connexionis & coactionis. Sicut enim res fluxa, nisi affluat contringatur & connectatur suis partibus, statim diffuit & dissolvitur: ita nisi Deus interius contringat & connectat particulas omnes minimas, aut totalitates res, ipsa tota in nihilum labitur. Hoc significant Patres cum dicunt, Deum omnia continere & contringere.

PARCES AUTEM OMNIBUS: QUONIAM TUA VERB. 27.

**SUNT DOMINE, QUI AMAS ANIMAS** ) Spiritus, quia tuus sunt Domine omnia, diligit animas, propter quas cetera omnia creasti. Hæc est altera ratio, quare Deus Aegyptios ceterisque peccatores non illico occidit, sed moderatè castigat ut resipiscant & salventur, quia scilicet res omnes, ac praesertim animæ, sunt possessio & peculium Dei: quia enim Deus omnes creavit hinc in omnes, velut res suæ plenum habet proprietatis dominium, omnemque ut sui juris esse posse. Nam, ut significat ait Cantacuzenus, boni heri & possessores esse, ita res suas procurare, ut illi parcat, nec temere eas perdat, aut inutiliter sine fructu prodigat & contumax. Quare si nos, in quibus viget conscientia & luxus, res nostra non prodigimus sine utilitate & comodo, quanto magis omnium procurator, & qui omnia providit procuratque Deus, qui omnes capillos nostros in numero habet, curabit res nostras, non tantum ut fiat, sed & ut bene riteque constituta sint?

Unde Nota. Pro *tu Domine, qui amas animas*, græcè significantius est, *ἀγαπᾷ τὰς ψυχὰς*, id est, *Domine animarum adamator*: Deus enim amans, ut ceteris omnibus creaturis nobiliores & pretiosiores, singulariter amat & diligit: ipse enim proprio ore animam homini inspiravit, eamque ad suam imaginem sibi simillimam condidit, Genes. 2. 7. ipse propter animas, putat propter homines, totum mundum, & omnia quæ in eo sunt, creavit; ac ne animæ lapsæ in peccatum perirent, Christum in carnem & in cruce misit. Vide ergo, o homo, quam animam tuam diligere, & quæque saltem curare debeat, ac deinde animas quoque ceterorum hominum, quas ita diligit Deus, quæque Christus pretioso suo sanguine redemit: animi-

mirum hæc fuit *in sapientia*, id est, etiam ille amor Dei in homines, quem adeo celebrat & incensat Apollonius ad Titum cap. 7. v. 4. Hoc est, quod Deus per Ezechielum proclam. c. 18. 4. *Ecce enim animæ meæ sunt*, ut anima parit, ita & anima filii meæ est. Hinc rectè colligas, Deum cuique anime dare auxilium sufficiens ad salutem.

Rursum, tu Domine *amas animas*, id est vias, etiam Ægyptiorum ceterorumque imperiorum, ideoque eos non statim occidis, sed moderatè castigas, ut respiciat & mortem evadant, ac vitam assequantur, præsertim longævam, futuram verò æternam. Idipsum illustri visione Christus demonstravit Carpo, quam recenset S. Dionys. epist. 8. ad Demophilum.

## CAPVT DVODECIMVM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**P**rosequitur idem argumentum Dei bonitatis & clementie, quomodo scilicet Deus impios Chananos illicie non per d. derit, sed m. dicit castigat, & ad penitentiam invitatis, ut hoc exemplo ceteris peccatoribus ipsem veniã daret, eosq; ad penitentiam & morum correctionem alliceret.

1. **Q**uam bonus & suavis est Domine spiritus tuus in omnibus! 2. Ideoque eos, qui exerrant, pariter vindex incorripis: & de quibus peccant, admones & corripis: ut reuicta malitia, credant in te Domine. 3. Illos enim antiquos in habitatores terræ sanctæ tuæ, quos exhoruisti, 4. quoniam odibilia opera tibi: faciebant per medicamina, & sacrificia inuicta, 5. & filiorum suorum iacetores sine misericordia, & comestores viscerum hominum, & devoratores sanguinis à medio sacramento tuo, 6. & auctores parentum inauilitatum, & perdere voluisti per manus patrum: nam nostrorum, 7. ut dignam perciperent peregrinationem puerorum Dei, quæ tibi omnium clarior est terra. 8. Sed & his tanquam hominibus pepercisti, & misisti ante cefiores exercitus tui vestis, ut illos paulatim exterminarent. 9. Non quia impioens eras in bello subicere impios iustis, aut bestias feras, aut verbo durò simul extermiare: 10. sed paribus iudicandis dabas locum penitentie, ut non ignoras, quoniam nequam est natura eorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum. 11. Semen enim erat maledictum ab initio: nec timens a liquam, veniam dabas peccatis illorum. 12. Quis enim dicit tibi: Quid fecisti? aut quis statit contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo venit vindex iniquorum hominum? aut quis tibi impuabit, si perierint nationes, quas tu fecisti? 13. Non enim est alius Deus quem tu, cui cura est de omnibus, ut ostendas quoniam non in iustis iudicas iudicium. 14. Neque res ueque tyrannus in conspectu tuo inquirent de his quos perdidisti. 15. Cum ergo sis iustus, iustè omnia disponis, ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare, exterum æstimas a tua virtute. 16. Virtus enim tua iustitæ intuitum est: & ob hoc quod omnium Dominus es, omnibuscum parcere facis. 17. Virtutem enim ostendit tu, qui non crederis esse in virtute consummatas, & horum, qui te neciunt, audaciam traducis. 18. Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitatis iudicas, & cum magna reverentia disponis nos; subest enim tibi, cum volueris, posse. 19. Docuisti autem populum tuum per talia opera, quoniam oportet iustum esse & humanum, & bonæ spei fecisti filios tuos, quoniam iudicandis dabas locum in peccatis penitentiae. 20. Si enim inimicos terrorem tuorum, & debitos morti, cum tanta exacta: attentione, dans tempus & locum, per que possent mutari à malitia, 21. cum quantà diligentia iudicasti filios tuos, quorum parentibus juramenta & conventiones dedisti bonarum promissionum? 22. Cum ergo das nobis discipuli nam, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogitemus iudicantes, & cum de nobis iudicatur, speremus misericordiam tuam. 23. Unde & illi, qui in vita sua inieuit, & iniuste vixerunt, per hæc, que evoluerunt, reddidit summa tormens. 24. Et enim in erroris via diuini erraverunt deos æstimates hæc, que in animabus sunt supervacua, infantium in infatuorum more videntes. 25. Propter hoc tanquam pueris insensatis iudicium in derisum dedisti. 26. Qui autem ludibriis & increpationibus non sunt correpti, dignum Dei iudicium experti sunt. 27. In quibus enim patientes indignabantur, per hæc quos putabant deos, in ipsis cum exterminarentur videbant, illum, quem olim negabant se nosse, verum Deum agnoverunt: propter quod & finis condemnationis eorum venit super illos.

**V. 1. Q**UAM BONUS ET SUAVIS EST DOMINE SPIRITUS TUUS IN OMNIBUS? (scilicet rebus creatis, conservandis, alendis, gubernandis; ac profertim in hominibus, tam in decernendis peccis, quam in assignandis præmiis huius vite, quin & future: nam Deus præmiis Bentes in celo astra merita, & damnatos in inferno cruciatu citra demeritum: merentur enim illi amplius torqueri. Syrus, quoniam spiritus tuus bonus inebrians est in omnibus; Arabicus, quoniam spiritus tuus bonus est in omnibus; græcè, non incorruptibilis spiritus tuus est in omnibus, omnia scilicet conservans, etiam impios, sed ita ut ab eis non vitietur, nec polluat. Incorruptibilis ergo est, tum quia ab ita, nec à vindicta à lave passione vincit & eorumque finit, sed ingenitum in omnes bonitatem & suavitatem iugiter custodit, ut verit Nasser: tum quia res à se factas, etiam homines impios, non perdit, nec corrumpit, sed conservat, ac ad penitentiam & salutem invitatis: tum quia fecerit hominum, quos creat, alit & conservat, non macu atque, nec corrumpit: tum quia res corruptas, ac præsertim homines peccato perditos, per penitentiam reuict & restituit.

Spiritum Dei accipit, communem tribus personis S. Tri-

nitatis. q. d. O Domine, quam in omnibus rebus etiam impiis, ostendis te suavem & benignum ex ingenio tibi suavitatis & benignitatis spiritus. Tu enim es *non lux*, id est singularis animarum amator, ut paulo ante dicit. Es autem talis in omnibus, quia omnes auras & impellit ad bonum, omnibus inspiras pietatem, omnes incitas ad virtutem, ad penitentiam & ad odium vitiorum. Possit quoque accipit spiritus nationalis, pura Spiritus sanctus: huius enim, utpote per amorem procedenti à Patre & Filio, appropriatur bonitas & suavitatis. Unde ex eo quod Spiritus hic vocatur *incorruptibilis*, probat S. Athanas. epist. ad Serapionem, Spiritum sanctum esse Deum.

Trop. Methodius in Catena Job cap. 27. per spiritum incorruptibilem, accipit conscientiam incorruptam, quam Deus cuique indit, quæ licet, ut de Deo, etiam eum peccata puniat, rectè sentiamus, nec eas leuiter atque, sed nostram malitiam accusamus.

Spiritus hic suavitatis & bonitatis connaturalis est Deo, Dicitur illi connaturalis, infinitus & immensus, ac procedit in infinito honore colendus, & infinito amore, si fieri possit, reuerendus atque ac laudandus. Præclare S. Leo ferm. 10. de Quadragesima: *Si dilectio Deus est*, ait, *nilium debet*

Spiritus  
Ei in or-  
ruptibilis  
quantabili-  
tate.

debet habere terminum caritatis, quia nullo potest claudi sine

debetur. B. Laurentius Justinianus term. de S. Andrea : *Est iniqua res amor, non contenta limitibus, singularitatem non patiens, nunquam dormitans, semper operam, evidentissimam per se manifestat indicium que necesse medium perforatur, &c. Amor enim transformat hominem in Deum.* Nam, ut ait S. Gregor. Nyssenus orat. de pueris prematurè mortuis: *Homo à Deo factus est, ut effectus divine vitalis animatum quoddam simulacrum.*

Alia tantum illarum partem aliquam, que ceteris statueret in exemplum. *Vatili. pro d. id est idea, per diaretem legit d. id est per quem, scilicet et anima, id est spiritum. q. d. Per spiritum tuum suavitè corruptis & admones eos, qui errant & peccant. Spiritus tuus suavis causa est & administer moderatè pœnæ, qui posulat in castitas impiis.*

Dulcedo Dei mira.

Has delectis suavitatis divine gustavit P'santes dicens: *Quam magna multitudine dulcedinis tue Domine quam abscondisti in visceribus tuis: psal. 30. 20. Et sponsa, cum in his ebris exclamabat: *Falcite me floribus, s'pate me malis, quin amore langueo, Cant. 2. Et S. Magdalena, cum caritens & amans suavissimas funderet compunctiois lacrymas. Eisdem sententiæ verè penitentes & compuncti. Noster. S. Franciscus Xavierus in mediis persecutionis, etrumnis & laboribus Indiciis, in ista abundavit, ut cor eius non caperet. Unde hæc ejus erant voces: *Satis est Domine, satis est.***

Del dulcedo omnia amara dulcorat.

Hanc spiritus divini suavitatem fenserat S. Augustin. ubi in Soliloquijs cap. 22. ita cum eo diluviatur: *Remis capillorū animæ meæ, ut digna habeatur tuis consolationibus æternis: quia justum est ut amittat te, quicquid in aliquo alio magis consolari cogit, quam in te. Et obsecro summe veritas ex per te, non permittas me in aliqua consolatione vana consolari quam in te, sed pro ut omnino mihi amarectant, ut tu solus dulcis appareas amare meæ, qui et dulcedo inæstimabilis, per quam cuncta amara dulcorantur. Tu enim dulcedo Stephano lapidatæ torrens dulcoravit, tu dulcedo cruciatum B. Laurentio dulcorasti, Pro tua dulcedine ibant Apostoli gaudentes à conspectu crucis, quantum digni habiti sunt pro nomine tuo cruciariem pati. Iam Andreas securus ad crucem (p. gaudens), qualem ad tuam dulcedinem preparabat. Hæc enim tu dulcedo ipse Apostolorum princeps sic cepit vis, ut pro ipse crucis postulatum unum eligeret, aliter quoque caput sententiæ gladio suppone non timeret. Pro hac membra Aristobolus tuis precibus pectus dedit. Pro hac quoque gaudenda veneni ponitum intrepidus Jovianus potavit. Hanc verbis in pulcherris Petrus, omnium infirmitatem oblitus, clamavit: *Quis quasi carnis dicitur: Domine homo est nec hic esse facias: sed tua tu subterfugis. Unde concludit: Hæc est enim illa beatitudo, Domine Deus noster, quam expellimus daturam te nobis, pro qua tibi Dominus contrivit molliamur, pro qua tibi mortificationem tota dedit, in tuaque vivimus.**

Mark 17.

Resque dicitur spirituum.

Rursum, ex hæc gnomedice regulam discretionis spirituum, que scilicet dicitur spiritus in sumis & cōspicue alterius, ut bonus sit, an malus. Via scire quo agatur spiritus præsertim in corrigendo & castigando, vide an id quod agis facias suavitè, an durè; benignè, an rigidè; leniter, an asperè; modèstè, an imperiosè. Si prius invenias, scito esse spiritum in Deo: si posterior, esse spiritum mundi vitiabatur. Spiritus sanctus enim in homine suavitatem & dulcorem quemdam sibi similem efficit, tam in dicendo, in modo, in imperando, qualem in agendo & operando; spiritus vero mundi, quiritiem & asperitatem: nam Spiritus sanctus est suavis, benignus, lenis, modèstus: spiritus vero mundi est durus, rigidus, asper, imperiosus. Unde Ap. Galit. 6. 1. *Frater, inquit, est præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, huiusmodi infirmum in spiritu à lenitate.* Et S. Petrus ep. 1. c. 3. 4. *Christi spiritum ita describit, eumque in Caristiana dicit: Qui abscondit est cordis h. mo, inquit, in incorruptibilitate quieti (p. molli) spiritus, qui est in conspectu Dei loquens. Vide utrobique dicit.*

Veri. 2.

Idroque vos, qui errant, partibus aberrant (malè legit Hugo partibus, q. d. Qui à patrum doctrina aberrant) CORRIPIS, ET DE QUIBUS PRECANT, ADMONES ALLOQUERIS. Lucifer pro S. Athanasio *admones alloqueris, leniter castigat, ut non tam castigari, quam eos admonere, & suavitè alloqui, id est consolari, videaris (UT RELECTA MALITIA, CREDAM IN TE DOMINA) Credat, id est, te agnoscat, colant, amant, reverentur, & per omnia obediunt. Qui enim verè credit Deum esse Deum, illumque apprehendit & assimat pro dignitate, uti par est, hic utriusque eum reveretur, amat & colit. Ita S. Bonavent. Lyrano Hugo & alii.*

Porrò aliter Dionis. Errantes, inquit, corruptis partibus, id est per partes, dum non simul omnem è medio tollis, *Convel. in lib. Sapientia. xv.*

Alia tantum illarum partem aliquam, que ceteris statueret in exemplum.

Vatili. pro d. id est idea, per diaretem legit d. id est per quem, scilicet et anima, id est spiritum. q. d. Per spiritum tuum suavitè corruptis & admones eos, qui errant & peccant. Spiritus tuus suavis causa est & administer moderatè pœnæ, qui posulat in castitas impiis.

Vox aliquorum notat internam Dei inspirationem & locutionem; qui ipse in animis peccatorum loquitur, & in memoriam reducit, quanta & quam gravia peccata commiserint, quorum ipsi non recordatur, ideoque fac posse, & ex iusticia debere, acriter punire ac perdere pro meritis; sed ex clementia malis te moderatè castigare, ut resipiscant & salventur: quod si id facere negligent, maiora, imò æterna, eos manere supplicia, atque his funilibus taliter inspirat, que eos ad potentiam movent, qualis amicus amicus fugeretur, ut ejus bono consulat.

ILLOS ENIM ANTIQVOT INHABITATORES VERB. 3. *TERRE SANCY ET TUN, QUOSE XHORREVISIT] Græcè: *paucos, id est, adito habent, vel cum adito habuisse.* Pendet hæc & sequens à verbo *perdere voluisti* v. d. Significat Chananaei incolas Palæstinæ ob enormia eorum scelera à Deo per Josue & Hebræos fuisse eiectionis & excusos.*

QUONIAM ODIBILA PRAEERA TIBI FACIEBAT VERB. 4. *PER MEDICAMINA] Græcè: *id est, per veneficia, per que tu venena propriè dicta accipe, q. d. Chananaei veneno homines necabant, uti etiam non faciunt nulli Barbari apud Indos; tum incantationes & maleficia, quibus sagi & magi operæ demonis incantant, perdunt & occidunt homines, animalia, fœces, &c. q. d. Deus perdidit Chananaeos, qui delitæ erant veneficis & maleficis, erantque magi & malefici: hæc enim scelera præ ceteris exota sunt Deo.**

ET SACRIFICIA INJUSTA] Græcè: *arientis, id est non sancta, non pia, sed impia & scelerata.* Talia sunt, que sunt diabolo vel idolis in injuriam veri Dei. Item que sunt ex victimis hominum, ut loquitur: aut ex rebus obsecris & impuris, qualia erant sacrificia Veneris, Priapi, Bacchi, &c.

Proscrypta græcè est, *pharaon*, que vox Secunda, significare possit initiationes aut sacra, quibus quis initiatus fit, aut alios imitit. q. d. Chananaei erant sacerdotis sacris impis initiati, & alios illorum initiatos & consecratos.

ET ELIIGOR VOBUM NECANTES IN ME VERB. 5. *MISERICORDIA, ET COMESTORIS VICEVERB HOMINUM, ET DEVORATORIS ANIMORUM IN MEDIO SACRAMENTO TOTO, ET AUCTORIS PATRENTES ANIMARUM INAVILIARIUM PER DERE VOLUISTI PER MANUS PARENTUM VOSTRORUM] Pergit recensere scelera Chananaeorum, ob que Deus eos dispersidit. Primum est, quod filios suos necarent sine misericordia, præsertim dum eos immolabant idolis.*

Secundum, quod homines hominumque viscera comederent; per viscera non sola exta, sed & carnem omnem intellige, iuxta illud Virgilli:

*Et solida imponit sacrorum viscera flammis.* Unde visciferis præcitur carnis crudè distributo, que ferri solebat in festis solemnibus, ut in funere excellentis personæ. Hinc lib. 8. Livius refert, populo visciferationem datum à M. Flavio in funere matris. Iraque Chananaei turpius in hoc delinquebant, quod visciferationem dabant carnium, non aliarum animalium, sed humanarum, & forsatis filiorum, quos immolabant: que quod immolantibus & horribilius? ita à Castris.

Tertium, quod vocarent sanguinem à medio sacramento tuo; græcè, *in pura pœnitentiæ ex, id est interposito intermedium tuo.* q. d. Chananaei cum fœderibus, aliisque contractibus & rebus interponerent juramentum, illud faciebant post sanguinis humani, uti etiamnum Barbari nonnulli faciunt; atque olim festis Castilia in sua conjunctione contra patriam, quatuor Romam, uti asserit Cicero in Castilia.

Ant potatis à medio sacramento, id est sacrificio, tuo. q. d. Chananaei cum Deo, qui tu solus es Domine, sacrificarent homines, quin & filios, sacrificium illud consummabant epulo five convivio, in quo carne & sanguine humano oblatio & sacrificiis vescebantur: hæc ergo tollebat de

*medio sacramento*, id est sacrificio, ut etiamnum faciunt A. B. Brasilii, atque olim Genites Saturno filios suos devorant, humana hostia, imò huius sui immolati, sacrificasse notissimum est ex Plutarcho, Eusebio, Clemente Alex. Cyrillo, & aliis, ut istud, sacrificantes scilicet de sacrificiis suis comessent. Sane Chananæos, de illorum exemplo Hebræos filios suos immolasse Moloch, liquet 1. Reg. 23. 10. psalm. 107. 37. Levit. 18. 21. & 27. ubi iussu hæc de re est. Sensus ergo est q. d. Non latet erat Chananæis mactare filios per sacrificium, sed & eorum mactatione voluerant litare Deo, quem placare & venerari per sacrificium: quæ summa erat Dei iniuria & blasphemia. Hæc enim immolatione significabatur Deo placere hæc parricidia, imò per se Deum cui velle, cum hoc diaboli fit proprium, qui non nisi feceribus poscitur & colitur.

Postea quoque devotio sanguinis non solus humani, sed equus animæ immolati, puti bovini, ovini, caprini, accipi. Sanguinem enim quem debet bibere, nota & causa est crudelitatis. Unde Jovius Deus venit etiam sanguinis, iussitque sanguinem omnem sibi soli libari & estandis. Sanguis ergo Deo debetur et fieri, quia anima & vita sita est in sanguine. Sicut ergo anima Deo quasi sacra est, sic & sanguis. Vide dicti Genes. 9. 4. Levit. 7. 26. & Deuter. 12. 23. & seq. Quare ut à medio sacramento tuo, exponi possit, à medio sacra legi tua. q. d. Hi voratores sanguinis, sanguinem tibi ex lege tua sacrum & sanctum, sacrilege sibi haurierunt & potaverunt. Quocirca in Græco elegans & nervosa est antithesis, *hinc dicitur* id est convivium vel convivas sanguinis: *hinc enim dicitur* hoc epulum à *his & aliis*, quod in festis deorum sanguinis etiam bibere solebant, ait Athen. lib. 2. q. d. In *hinc*, id est in convivio sacro, fit Dei epulum ex vino: at hoc Chananæorum fiebat ex sanguine. Erat ergo convivium non vini, sed sanguinis, idoque eorum tantum, horrendum, ac Deo iniuriosum & exotium.

Nota. Codices Græci hæc mirè variant. Primò enim Jansen legit, *pueris ipsius sanguis est*, id est mythes & lacertiles exstruuntibus sanguinem, quo scilicet Chananæi te colabant humana hostia de sanguine. *Aut tenuerit, pueris hinc est* (a habet Aldina editio) sic ut *id est pueri, pueris aut dicitur*, q. d. Excerantur sanguinis erant dæmoneo; deinde subditur *pueris hinc est*, id est *ex quoque erant mythes*, id est occulatores & suppressores, veri cultus sui, quem ipsi acceptant à Noe, Abraham, ceterisque patribus, qui olim ibidem verum Deum vera religione colabant.

*Secunda.* Secundò, Petrus Nannius legit, *ex antiquo pueris dicitur hinc erant hinc*, id est, *ex ipsissima torore solati erant*, nimirum humanarum carnium epulas. Deinde, *ex dicitur hinc est*, id est, *ex sanguinem obligaverunt*. Mox *pueris hinc est*, id est *ex sacrificiis sine flamine thiasii*. Est autem thiasus proprie chorea bacchantium, sive Menadum; dictus *thiasus*, *dei sui hinc est*, id est *divina cantare*; ut *dei sui hinc est*, id est *à currendo*: correbat enim quasi lymphatici. Hinc *hinc est hinc est*, id est chorea duere, saltare, tripodiare. Unde Virgil. eciogs. 5. in Bacchide.

*Instituit Daphnis thiasos inducere Baccho.*  
Erat ergo thiasus saltatio, chorea & pœpse, quæ Baccho in sacrificio exhibebatur: item convivium liberam, & convivium certus. Unde Clemente Alex. orat. Protrept. thiasium vocat insaniam, puta thysium Bacchicum. Hinc & Romani in editione Græca, in Notis annotat quoddam legere hæc, *id est pueris hinc est hinc est* medio iniurians thiasii, id est chorea bacchantium, sicque legit Constantinus.

*Tertio.* Tertio, sibi per *hinc est* legunt *hinc est*, id est, *furorrem divinum*, quo aguntur fatuati, quem Plato *hinc est* vocat. Unde Vatablus legit, *pueris hinc est*, vertique, *ex sacerdotibus dei sui hinc est*, vel *sacerdotibus fatuatis*. Nam *hinc est* nuncie afflari, nec competere esse sui: unde *hinc est* afflatus, divinatio, convivium.

*Quarta.* Quartò, Vaticanus codex correxit, *id est pueris hinc est*, q. d. *id est medio sacramento tuo*, vel *erant divini sui*, ut vox *pueris hinc est* novata (nam istud non invenitur, & Auctor huius libri plura alia novat) & confusa sit ex *pueris & hinc est*, q. d. Arcanorum divinum. Sic videtur legisse Volgæus interpres, nisi malis ipsum legisse, *id est pueris hinc est*, id est, *ex medio mystice cultus*,

id est sacramento, vel sacrificio, tuo.  
Quare alienum & costium videtur, quod Lyran Hugo, à Castro & nonnulli sui centent, per *sacramento* accipi terram sanctam, etiamque vocari *medium*, quia sita erat in medio climate terre habitabilis, q. d. Hoc omnes idolorum cultores voluisti perdere e medio sacramento tuo, id est medio terra, in qua tua sacramenta constituiti, arcana tua, aut cultum tuum; necque e medio cultorum tuorum: non enim decens erat, ut in medio tuo impiorum pius populus moraretur, aut inter teo exaceranda sacra cultus Dei verus exerceretur. Unde Complut. & Regii verba transponunt, sicque legunt, *ex devoratores sanguinis*, *ex devoratores parentes animaliarum* *perderet voluisti à medio sacramento tuo*, id est à media terra sancta.

Minus quoque proposito fatiacia, quod suspicatur nosster Lorinus, *pueris hinc est* videri *procurat hinc*, *pueris autem à Phavorino vocatur collegium*, societas sive cœtus vatum, hincque à Nostris vocari *sacramento*, quasi sacrificii hi Chananæi fuerint, *ex medio sacramento*, id est sodalitiis sacri Deo, hoc est sacerdotum, qui rito quondam colissent Deum, sed ab eis defectissent ad idola, & deos Gentium, eorumque sacra sacerdotum, & sua profana.

ET AUCTORES PARENTES ANIMALIUM AUXILIARIARUM PERDERE VOLUISTI. *Auctores*, scilicet cœtus & neci filiorum: hos enim paulò ante vocavit, *hinc est sacrum* Nazares, idque significat Græcum *hinc est*, quod Gæta, Budæus, alique verant *hinc est*, id est eum, qui sui manu sibi aut suis manu infert, & mortem conciscit. Sic enim Euripides, *Achylus* alique præci hanc vocem usurpant; sed postioræ ævo vox *hinc est* usurpata fuit pro auctore, imò ab eis derivant nomen *hinc est*, licet Servius in illud lib. 12. *Aeneid. Auctores ergo dandi, auctores dicitur ab auctore*. Unde *hinc est* est approbo, auctoritatem addo; & *hinc est* est potestas, auctoritas & auctoritas, id est *auctoritas*, idem est, quod eum auctoritate, vobiscum certo. Pro *hinc est*, id est *parentes*. Vatablus legit *hinc est*, id est *scripserit*, sed omnia exemplaria habent *hinc est*. Verum tamen est, quod apud Chananæos *hinc est* erat *hinc est*, id est *parentes* erant filiorum cariores, ideoque non tam parentes, quam perditores. Rursum, pro *hinc est* Cantacruzenus legit, *hinc est*, id est *hinc est*, quippe qui vincula naturæ, inquit, pertriperunt, ut gentiores esse desinere viderentur, quorum erat interficere.

Sensus est q. d. Apud Chananæos infans parentes, qui filios suos innoxilios, id est quibus non esset alius auxiliabatur, quasi enim auxiliaretur filiis, quos parentes ipse sacrificabant, qui in eos summum jus & potestatem habebant? ) iure natura, imò iure parentum, maxime patris, & à nec vindicare debebant, eum & urfi, nudi, ceteraque bestia pro castulis tuendis usque ad mortem depugnant: hi, inquam, illos ipsos filios suos, sui manu mactabant & immolabant. Ita Romani in suis Noris, Janenius, & Nannius, qui pro *hinc est*, id est *mactatarum infans hinc est*, vitatorum. *Proles vocat animas* synecdochicè & metonymicè, quia parvuli à parentibus tenerè diunguntur, quasi ipsorum forent animolæ, ideoque barbari & pluraquam ferini sunt, qui ess necant, præsertim innoxilias & omni opo destitutas. Unus fuit S. Franciscus Xavierius, qui Bernardum Japonium hospitem sui in Japone filium à patre paupere, quod enim alere non posset, nec destinatum eripuit, aluit, infinxit, & in Societatem Jesu admittit, Romam ad S. Ignatium transmittit: bis utique Bernardi pater, quod vitam tam corpore, quam anime dederit. At qui dabit nobis plures Xavieri?

PERDERE VOLUISTI PER MANUS JOÏCÆ & JUDICUM, QUI EUM SECUTI SUNT.

UT DICHAM PERCIPERE PEREGRINATIONEM PURGATIONEM DEI, QUÆ VISI OMNIUM CHARIORE EST TERRA) Primò, Lyran per modicum verborum methaphis, id est transpositionem, sic exponit q. d. Patres nostri, puta Josue & Hæbaræ, expulere Chananæos, ut ipsi locum expulsiorem occuparent, se perciperet peregrinationem; græcè *hinc est*, id est coloniam, *puerum*, id est servorum & filiorum. *Dei*. puta Abraham, Isaac & Jacob in terra Chanaan, *que tibi annuum charior*, id est

Lesio textus.

Secunda.

Thiasus quid?

Tertio.

Quarta.

VERS. 7.

charissima, est. In illa enim peregrinati sunt Abraham, Isaac & Jacob: unde eandem Deus ipſis, id est eorum posteris, promiſit, ideoque eandem, expulſis Chanaanitis, Hebraei per Joſue donavit & tradidit.

Secundo, q. d. Ideo expulſiſti impios Chanaanos, ut eorum terra, id est terra & regiones, quae tibi cetera erant chariores, perciperent novam dignaque ſe peregrinationem, hinc eſt peregrinatio & adſtrictum coloniarum, coloniarum, inquam, filiorum Dei, id est ſidelium & piosum Iſraelitarum. Hunc ſenſum exigit Graeca, quae habent verbum ſingulare, ut dignam recipere coloniam filiorum Dei, quae tibi omnino preſtatifica, vel honoratiſſima eſt terra. Ita vocatur Judaea propter Dei electionem & benediſſionem, quia Deus eam elegerat, ut in ea conderet ſibi templum, in quo habitaret, aequè ac Synagogam ſive certum populi ſidela, à quo ritibus & ſacrificiis à ſe ſancitis legitime caletur. Denique, quia in ea natiſcitur, praedicturus & mortuus erit Chriſtus, itaque generis humani redempturus, aequè ac B. Virgo, Apolloni, & ceterique primi ſidela, ob quae terra illa tot ſanctorum hominum, totque ſacrorum myſteriorum ſerax, merito Sancta vocatur.

Quare impertinent eſt Hugonis & aliorum interpretatio qui ſi perciperent interpretantur intelligerent. q. d. Ut intelligerent Chanaaniti, aequè ac Hebraei, Chanaanos indignos eſſe hae terra, utpote impios & idololatri; Hebraeos vero illa eſſe dignos, utpote pios & veros verique Dei cultores.

**VERB. I.** SED ET HII ( Chanaanitis impiis ) TAMQUAM HOMINIBUS PREFERISTI, ut non ſolum eos perdere & occidere per Joſue & Hebraeos, ſed prius leniter caſtigalli, quaſi admoneri eos vocaſſes ad poenitentiam; ET ( quicquid ) MISISTI ANTEGRESSORAS EXERCITUS TUI VESPERA, QUOT ILLORUM SOLATIM EXTERMINABANT ( quaſi dicit In Chanaanos praemiſiſti veſpas & crabrones ante adventum Joſue & Hebraeorum, tum ut Chanaanos daret tempus poenitentiae; tum ut, ſi poenitere nolent, eos ita atterere, ut facile uinci & occidi poſſent per ſuccedentes Joſue & Hebraeos. Haſ veſpas ſe praemiſiſſit Moſi promiſſerat Deus exodi 23. 28. vide ibi dabo. Notat ibidem Olearter. Hebr. *מִן יְשֵׁרָא*, id eſt veſpa vel crabro, derivati à *יָשַׁר*, id eſt leproſus ſuit, quod veſpa hae cum lepra cognationem habeoerit. Idem in colore, vel in odore, vel potius quod moleſta eſſent lepores: eſſeque mafca magno longoque corpore deſerta colentes, vario colore, ſimiles lepore, jumentis infeſtis, atque haſ apibus parum diſſers. Aut potius, ut alii, quod acrem figant aculeum, eoque ita carnes pungant, ut eam leproſo ſimilem efficiant.